
県北ビジネスチャレンジプログラム参加者による

漆かきから漆塗りなど工房作業までのうるし体験ツアーを開催します
有限会社ウェアウッドワーク（常陸大宮市、代表取締役 徹）では、多様な参加者がアイ
デアを出し合うアイデアソンの手法を活用して中小企業のビジネスプランの策定を支援する県
事業「県北ビジネスチャレンジプログラム※」に参加し、新事業開発の検討を進めております。
これまで漆器の製作・販売を中心に、漆かき及び漆の保全管理を行ってまいりましたが、今
回のプログラム参加を機に、イベント開催によるファンづくりや後継者の育成など漆にまつわ
る様々な取り組みにチャレンジする計画をたてております。
この度、その第１回目の企画として、漆かきから漆塗りなどの工房作業までの体験をするこ
とにより日本の伝統文化である漆の世界に触れられるイベントを、アイデアソンの参加者とと
もに開催いたします。
報道各社におかれましては、ぜひ当日取材くださいますようお願い申し上げます。

※県北ビジネスチャレンジプログラム

資料提供 2022年12月7日

県北地域（日立市、常陸太田市、高萩市、北茨城市、常陸大宮市、大子町）の中小企業を対
象に、本質的な経営課題に対する「気づき」を促すセミナーを開催するとともに、アイデアソ
ンによるビジネスプランの策定支援を行い、企業の新事業展開を促進するプログラム

茨城県政策企画部県北振興局

【お問い合わせ先】 茨城県政策企画部県北振興局 柬理（かんり）029-301-2715

開催日時 令和４年１２月９日(金)１３：００～１６：００
行 程 別紙のとおり
内 容 漆かき体験、漆塗りなどの工房作業体験（参加費7,000円）
主 催 者 有限会社ウェアウッドワーク 代表取締役
集合場所 器而庵（大子町大子６２４）
定 員 ５名
ホームページ https://tsujitohru-urushi-tour.studio.site/

本イベントの企画・運営協力者
本イベントについては、アイデアソンに参加している方から
企画・運営の協力をいただきながら開催いたします。
和地 秀幸（株式会社LIGHTz）
大森 湧太（アウトドアベース大子）
増田 周平（茨城県北起業型地域おこし協力隊「KENPOKU PROJECT E」）ほか２名

◎取材について
①別紙の行程すべてで取材が可能です。
②参加者の囲み取材を、次のとおり設定いたします。
日時：令和４年１２月９日(金)１６：００
場所：器而庵（大子町大子６２４）

※当日の進行状況により時間の変更等が生じる場合があり
ますので、取材いただける場合には、下記の問い合わせ
先まで事前にご連絡をいただけますと幸いです。



（別紙）ツアー行程表 

開催時間 13:00～16:00 

13:00     器而庵集合 

        移動① 

13:20～13:50 漆畑、漆搔き体験 

        移動② 

14:10～14:40 工房、作業体験 

        移動③ 

15:20～16:00 器而庵、漆器体験 

16:00     体験終了（囲み取材） 

 

注意事項 

〇雨天時は漆搔き体験は中止となり、畑の見学のみとなります。 

〇汚れてもよい服装（長袖、長ズボン）歩きやすい靴でご参加ください。 

寒さ対策をお願いします。（注意していれば汚れることはありません） 


